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大分県町村合併概略

1）大区小区制下の町村合併（豊後大分県下の町村合併）

大分県の大区別小区数および町村数

・府内から大分町へ

大　区（郡名）
小　　区　　数 町　　村　　数 小区平均町村数 非合併

町町村明治５年
　　３月

同８年
　　３月

明治５年
　　３月

同８年
　　３月

明治５年
　　３月

同８年

　　3.月

第１大区（国東）

　２大区（速見）

　３大区（大分）

　４大区（海部）

　５大区（大野）

　６大区（直入）

　７大区（玖珠）

　８大区（日田）

24

17

27

32

25

16

　7

n

23

19

26

32

25

17

　7

n

町　　村
　　　198

1　　123

9　　266

1　　318

1　　462

2　　303

1　　40

2　　91

町　　村
　　　118

　　　59

3　　142

1　　167

1　　162

1　　68

　　　　26

2　　50

　8.3

　7.3

10.2

10.0

18.5

19.0

　5.9

　8.5

5.0

3.1

5.6

5.3

6.5

4.1

3.7

4.7

78

32

75

99

38

　6

16

26

合　　　計 159 160 17　1,801 8　　792 11.4 5.0 370

『豊後国区画村町一覧』明治８年より作成。

２）郡区町村編制法　明.11.11.1

　　東・西国東郡、南北海部成立、郡役所、町村自治の復活、連合村

３）町村制施行に伴う町村合併-「明治の町村大合併」「大字」の名称設置

合併町村の規模（明治22年３月31日）

郡　　名 旧町
村数
新町村数

合併旧町村数

総人口 総戸数 詣 ?に独立
町村
２町
村 箭頷 ５町村

昌

上
西国東郡

東国東郡

速見郡

大分郡

北海部郡

南海部郡

大野郡

直人郡

玖珠郡

日田郡

下毛郡

宇佐郡

50

78

47

144

　85

　82

163

　66

　26

　54

　98

239

19[頷]

21村
利副

司副

27[頷]
利副

31村
2o[副

7村
2oに翔
利縦
列副

５

３

５

２

２

３

０

４

０

３

７

０

５

０

８

２

６

５

０

６

１

６

０

１

　５

　６

　６

１０

１０

　７

　４

　２

　１

　８

　６

　０

２

７

２

７

５

２

８

４

４

１

５

２

２

２

２

５

３

５

８

１

１

１

５

４

０

３

０

８

１

２

１１

　３

　０

　１

　３

２０

　　　人　47,703

　56,937

　67,331

n2,657

　89,891

　76,148

　70,685

　42,519

　26,676

　59,601

　68,454

　72,084

　　　－　　　戸　9,443

11,628

13,824

21,759

16,432

14,358

14,708

　8,674

　5,051

10,326

13,319

13,740

　一　戸497

554

601

640

609

598

474

434

722

516

512

509

高田町

皆Ｕ｛

自首

首討手

佐伯町

竹田町

豊パミF

中津町

宇佐町

合　　計 1,132 27引剽 34 40 65 49 39 52 790,686 153,262 555

-
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４）明治後期町村合併一覧

合併年月日 郡　　名 新町村名 関　　係　　町　　村 合併時人ロ

少

３４．４．１

３４．１１．１

３９．４．１

４０．４．１

４０．６．１

４０．７．１

東国東郡

日田郡

速見郡

西国東郡

大分郡

北海部郡

大野郡

北海部郡

国東町

日出町

別府町

高田町

野津原町

竹中村

桂田村

大分町

大在村

東大野村

佐賀市村

神崎村

南津留村

臼杵町

国東町・小原村・豊崎村大字原

豆田町・隈町

別府町・浜脇町

高田町・玉津町・来縄村・美和村

野津原村・諏訪村

竹中村・河原内村

植田村・西植田村

大分町・西大分町・豊府村・荏隣村

東大在村・西天在村

大野村・田中村・中井田村・土師村

・養老村

佐賀村・市村

神馬木村・大志生木村

中臼杵村・上南洋留村

臼杵町・市浜村・下南津留村・上浦
村

　6,795

　10,683

[几帽

　10,768

　二

　5,683

　25,971＿

[41詰
19
]

[41倍
33
]

　言

　二

５）町と市の成立

（『大分県報』『日本帝国人口静態統計』による）

Ｍ４４．４．１

大分市成立

市町村名
市町成立
年月日

明治22年末
人　　　口

施行年末
人　　口 備　　　　　　　考

竹田津町

香々地町

坂ノ市町

久住町

津久見町

戸次町

来浦町

西安岐町

別府市

大正年月日

　　２．１．１

　　８．１．１

　　９．１．１

　１０．１．１

　１０．４．１

　１２．４．１

　１３．４．１

2,866

3,684

5,718

1,814

5,06『

6,001

2,675

3,412

7,216

　(3,148)

　3,779

　(6,338)

　(2,523)

　6,131

　6,037

　2,699

　4,150

(33､546)

　（　）は大正元年末人□

岬村を改称

佐賀村を改称　明治40年７月１日佐賀
村、市村合併（　）は８月末人口

　　　同　上

津組村を改称

明治39年４月１日別府村、浜脇村合併
　（　）は12年末人口

万年村を改称　（　）大正は14年国勢
調査人口

　　　同　上

乗大野村を改称　明治40年６月１日大

野村、田中村、中井田村、土師村、養
老村合併

大正14年豊田村、大江村編入、昭和４
年４月１日小楠村編人
　（　）は小楠村を含む３年末人口

玖珠町

青江町

大野町

中津市

昭和

　　2.4.1

　.//

　　3.8.1

　　4.4.20

　4,570

　2,681

　9,639

20,760

　(5,538)

　(4,793)

　12,313

(30,297)

明治22年末人ロは、合併町村の場合は関係町村の合計。
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７）戦前・戦時下の市町村合併

市町村名 成立年月日 施行時人　　口 備　　　　　　　　　　考

緒方村

合川村

杵築町

新昭村

津久見村

別府市

杵築町

由布院村

佐伯町

鶴崎町

大分市

伊美村

真玉町

千歳村

坂ノ市町

竹田町

鶴崎町

中津市

大分市

鶴崎町

昭和年月日
　　7.4.1

　　8.4.1

　10.9.4

　n.1.1

　n.4.1

　12.4.1

　13.4.1

　14.8.15

　15.12.23

　16.4.1

　16.n.3

　17.4.1

　18.4.1

　18.8.8

　18.n.11

　19.2.11

　　　人

　5,074

　2,854

　8,881

　4,836

16,972

56,968

12,352

　5,837

21,987

(6,745)

72,834

(3,959)

(3,277)

(4,367)

　9,981

　12,139

　10,872

　37,071

(79,419)

　13,504

南緒方町分割編入

杵築町・東国東郡大内村合併

桜洲村・尾紀村合併

津久見町・青江町・下浦村合併

亀川町・石垣村・朝日村編入

東村編入

北由布村・南由市村合併

佐伯町・鶴岡村・上堅田村合併

別保村編入（　）岨O年国勢調査人口

八幡村・滝尾村・東大分村編入

伊美村・上伊美村合併（　）は15年国勢調査人口

西真玉村・中真玉村合併（　）は15年国勢調査人口

井田村・柴原村合併（　）は15年国勢調査人口

坂ノ市村・小佐井村・丹生村合併

竹田町・豊岡村・明治村・岡本村合併

三佐村編入

鶴居村・大幡村・如水村編入

日岡村編入（　）は15年国勢調査人口

桃園村編入

日田・佐伯市を除く。（『大分県報』『国勢調査報告』による）

-
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